
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore  Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, CED,  Gare e Appalti - CUC, Farmacia 
Comunale, Direzione Casa di Riposo

Determinazione dirigenziale n. 122 del 07/03/2025 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del 
D.lgs.36/2023 per il servizio di contenimento con attrezzatura manuale 
delle infestanti spontanee erbacee sopra e sotto i marciapiedi, nei 
riquadri alberi e nelle aree pubbliche accessorie e di passaggio in ambito 
urbano - manutenzione dei giardini A. Moro e Don Minzoni / Via V. 
Veneto esclusa la raccolta e allontanamento a rifiuto. Periodo 15/03/2025 
- 30/11/2025. Anno 2025. CIG: B5ECEEAF8F. Decisione a contrarre e 
contestuale affidamento.

IL DIRIGENTE 
del I Settore - Comune di Valenza

ing. Marco Cavallera

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107; 
- il Decreto Sindacale n. 15 del 30/09/2024 all’oggetto: Incarico di dirigente del I Settore "Servizi socio assistenziali, 

Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori Pubblici" . 
Conferma delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione datore di lavoro;

Visto l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti individuano un Responsabile Unico del Progetto, in questo caso può identificarsi nel 
sottoscritto Dirigente; 



Rilevata la necessità di mantenimento e miglioramento dello stato manutentivo dei marciapiedi ed aree pubbliche 
di cui all’oggetto, e valutato che si rende opportuno affidare il servizio in oggetto ad operatore economico esterno 
qualificato;

Visto il Capitolato Tecnico Prestazionale, agli atti del procedimento, redatto dai Tecnici dell’Ufficio Strade, che 
disciplina i rapporti tra Affidante ed Affidatario, individua le prestazioni necessarie a ottenere il risultato posto 
come obiettivo, ed infine specifica dettagliatamente le aree di esecuzione del servizio in parola;

Preso atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Considerato che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 31/03/2023 n. 36, per affidamenti di servizi e 
forniture importo inferiore a € 140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazione di due o più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;

Rilevato come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, 
distante dalla soglia comunitaria;

Dato atto, pertanto, che il presente provvedimento assume la valenza della decisione a contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, del D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

Dato atto, inoltre, che è attiva la piattaforma digitale e telematica del Comune di Valenza e che dunque è stato 
possibile legittimamente condurre, da parte del RUP, su tale piattaforma ai sensi dell’Art. 25 del D.Lgs 36/2023, la 
trattativa diretta con l’operatore individuato dal RUP per l’affidamento dell’intervento in oggetto;

Evidenziato:
- che, nel rispetto delle disposizioni suddette, in data 27/02/2025 il Responsabile dell'Ufficio Strade ha indetto 

trattativa diretta, con un unico operatore, sulla piattaforma telematica web 
https://cucvalenza.acquistitelematici.it  (ns. Prot. n. 4638/2025);

- che la piattaforma telematica succitata ha assegnato alla Trattativa Diretta il Codice identificativo n. 951/2025;
- che è stata interpellata la Ditta IL QUADRIFOGLIO SOCIETA’ COOPERATIVA A R.L., Corso V. Veneto 45, 27035 

Mede (PV), P.IVA 02824970186 regolarmente registrata sulla piattaforma telematica web 
https://cucvalenza.acquistitelematici.it;

- che l’offerta è stata caricata sul sistema entro il termine ultimo previsto per la presentazione dell’offerta, è stata 
esaminata da parte del Responsabile dell'Ufficio Strade e dal RUP ed è stata registrata al Protocollo generale del 
Comune al n. 4835/2025;

Dato atto:

- che l’esame dell’offerta e degli altri documenti presentati dal soggetto sunnominato ha dato esito positivo;
- che l’offerta ammonta a € 43.165,00 oltre a costi per la sicurezza (pari ad € 4.500,00) e IVA 22% (€ 10.486,30) per 

una spesa complessiva pari a € 58.151,30;



- che la sopradetta offerta è congrua e conveniente per questa amministrazione per l’economicità dei prezzi 
offerti;

- che la Ditta è in possesso dei requisiti di carattere generale connessi allo svolgimento della fornitura in oggetto;

Dato atto, inoltre, che è stata accertata la regolarità contributiva acquisendo DURC per la ditta IL QUADRIFOGLIO 
SOCIETA’ COOPERATIVA A R.L.  dallo Sportello Unico Previdenziale: prot. INAIL_46867650, con scadenza al 
28/03/2025;

Richiamato l’art. 18 comma 1 del D. lgs. n. 36/2023 secondo il quale il contratto è stipulato, in caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Dato atto che per il procedimento in oggetto è dovuto il contributo ANAC pari ad € 35,00; 

Ritenuto, pertanto, di procedere ad affidamento alla summenzionata Ditta e ad impegnare la somma complessiva di 
€ 58.186,30 necessaria per l’affidamento e per il contributo ANAC; 

Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed 

Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP 2025/2027”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: “Esame ed 

approvazione dello Schema di Bilancio di previsione Finanziario 2025/2027 (art. 11 D.lgs. 118/2011 e s.m.i”;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 08/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: “Art. 

Verificato che la spesa di €. 58.186,30 trova copertura come segue:

- €. 58.151,30 Missione 9, Programma 5, Cap. 10905301 “Manutenzione aree verdi”, art.1 (Imp. 2025/544) 

del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, esercizio 2025, ove è prevista la necessaria disponibilità;

- €. 35,00 per contributo ANAC,  Missione 9, Programma 5, Cap. 10905301 “Manutenzione aree verdi”, art.1 

(Imp. 2025/545) del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, esercizio 2025, ove è prevista la necessaria 

disponibilità;

Visto l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento 
del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, 
imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un 
risultato di competenza non negativo;

Visti:



- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 183 

«Impegno di spesa»;

- l’art.50 del D.lgs.36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia;

- il D.lgs. n.33/2013 e l’art.28  del D.lgs. n.36/2023, in materia di trasparenza dei contratti pubblici;
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in 
particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f); il D.lgs. n. 267/2000;

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento», 
come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item 
di controllo"; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità 
amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni 
operative"; 

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013  e smi,     nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 28.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto:  “Approvazione del 
Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e della trasparenza triennio 2025-2027”;

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione;

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è il 
sottoscritto Dirigente;

3. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 , lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e per i motivi indicati in premessa, 
il SERVIZIO DI CONTENIMENTO CON ATTREZZATURA MANUALE DELLE INFESTANTI SPONTANEE ERBACEE SOPRA E 
SOTTO I MARCIAPIEDI, NEI RIQUADRI ALBERI E NELLE AREE PUBBLICHE ACCESSORIE E DI PASSAGGIO IN AMBITO 
URBANO, MANUTENZIONE DEI GIARDINI A. MORO E DON MINZONI/VIA V.VENETO. ESCLUSA LA RACCOLTA E 
ALLONTANAMENTO A RIFIUTO. PERIODO 15/03/2025 - 30/11/2025. ANNO 2025. CIG: B5ECEEAF8F, alla Ditta IL 
QUADRIFOGLIO SOCIETA’ COOPERATIVA A R.L., Corso V. Veneto 45, 27035 Mede (PV), P.IVA 02824970186, per 
l’importo complessivo pari a netti € 47.665,00 compresi costi per la sicurezza per € 4.500,00, ed oltre IVA 22% 
(pari ad € 10.486,30) per una spesa complessiva pari a € 58.151,30;

4. di dare atto che il servizio finanziario, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento di contabilità, provvederà alla 
registrazione definitiva dell’impegno necessario a copertura della spesa complessiva per l’affidamento in 



oggetto, pari ad € 58.151,30, e del contributo ANAC di € 35,00 sul bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 
2025, nel modo seguente:

Articolo
Missione

Programma
Capitolo Descrizione

numero
impegno

Importo

Art.1, Missione 9, 
Progr. 5

10905301 Manutenzione aree verdi 2025/544 € 58.151,30

Art.1, Missione 9, 
Progr. 5

10905301 Manutenzione aree verdi 2025/545 € 35,00

5. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in legge 102/2009 e smi), 
e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della somma complessiva 
di € 58.151,30 oltre al contributo ANAC pari ad € 35,00, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che 
alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli 
obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

nel corso del 2° semestre 2025 € 58.151,30

nel corso del 1° semestre 2025 € 35,00

6. Di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali con le 
modalità di cui all’art. 18, c.1 del D.Lgs 36/2023; 

7. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 della 
Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 
n.217);

8. Di dare atto che, al momento della liquidazione delle fatture, verrà effettuata la verifica sulla regolarità 
Contributiva (DURC) della ditta suddetta;

9. Di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 
62/2013;

10.Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini della 
generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi di gara e 
contratti", sottosezione “Delibere a contrarre” e, in elenco sottosezione “Provvedimenti”, sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti", al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai sensi del D.lgs. 33/2013.

11. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015 
all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva 
Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di 
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad 
oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione 
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".



Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore  Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, CED,  Gare e Appalti - CUC, 
Farmacia Comunale, Direzione Casa di Riposo
Determinazione Dirigenziale 122 del 07/03/2025 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del 
D.lgs.36/2023 per il servizio di contenimento con attrezzatura 
manuale delle infestanti spontanee erbacee sopra e sotto i 
marciapiedi, nei riquadri alberi e nelle aree pubbliche accessorie e 
di passaggio in ambito urbano - manutenzione dei giardini A. Moro 
e Don Minzoni / Via V. Veneto esclusa la raccolta e allontanamento 
a rifiuto. Periodo 15/03/2025 - 30/11/2025. Anno 2025. CIG: 
B5ECEEAF8F. Decisione a contrarre e contestuale affidamento.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 07/03/2025 Il Dirigente del Settore Finanziario


